
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 375 del 10/12/2019    

Repertorio Generale n. 1784  del 31/12/2019 

Oggetto:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI 2019 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 375 del 10/12/2019  
  

Oggetto:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI 2019 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Dato atto che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art. 1, 
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i censimenti permanenti.

Visto  l’art. 1, comma 227 lett. a) della suddetta legge con la quale è stato indetto il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e 
archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 
del 19 luglio 2016, nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti di attuazione.

Visto il Piano Generale di Censimento (PGC) approvato dal Consiglio d’istituto nella seduta del 26 
marzo 2018, con deliberazione n. CDLIII, (453), giusta intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 
2018;

Vista la comunicazione ISTAT prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018 con la quale ha comunicato che 
il Comune di Taormina rientra fra quelli  coinvolti  nell’edizione del Censimento permanente del 
2019;

Vista  la Circolare n. 3, acquisita  al  prot.  n. 13148 in data 30/05/2019, che fornisce indicazioni 
specifiche  in  merito  alla  struttura  del  contributo  forfettario  variabile  definito  dall’Istat  con  la 
Circolare n. 1.

Vista  la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica con la quale si comunica che è stato disposto, 
tramite la Banca Nazionale del Lavoro, l’accreditamento (mandato 3547) delle seguenti somme:

copia informatica per consultazione



• Contributo fisso Rilevazione Areale € 1.060,00
• Contributo fisso Rilevazione da Lista € 2.283,00
• 30% Contributo variabile Rilevazione Areale € 1.385,00
• 30% Contributo variabile Rilevazione da Lista € 2.332,00

Totale € 7.060,00

Ritenuto:
 di dover accertare in entrata, nel bilancio in corso di formazione al 90100 “entrate da servizi 

per conto terzi”, la somma di € 7.060,00 relativa al contributo fisso ed al 30% del contributo 
variabile per le spese di rilevazione del Censimento 2019;

 di impegnare la stessa somma al codice 70100 del Bilancio  in corso di formazione.

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le ragioni citate in premessa, 

1. di accertare dall’ISTAT (Istituto nazionale di statistica, con sede in Via Cesare Balbo, 16 – 
00184  Roma  -  codice  fiscale  80111810588  partita  IVA  02124831005)  l’entrata  di  € 
7.060,00 al codice 90100 “Entrate per conto terzi e partite di giro” a titolo di contributo per 
l’attività di censimento permanente della popolazione 2019;

2. di impegnare la somma di €  3.343,00 al  codice 70100 “Uscite per conto terzi e partite di 
giro”  del  Bilancio  in  corso  di  formazione,  a  titolo  di  contributo  fisso  per  spese  di 
funzionamento  dell’ufficio,  da  destinarsi  alla  retribuzione  del  personale  deputato  alla 
funzione;
     

3. di impegnare la somma di € 3.717,00, pari al 30% del contributo variabile, al codice 90100 
“Uscite  per conto terzi e partite di giro” del Bilancio in corso di formazione,  a titolo di 
contributo forfettario variabile da destinarsi al compenso dovuto ai rilevatori individuati, i 
cui dati sono agli atti dello scrivente ufficio;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Istituto Nazionale di Statistica

Direzione Generale
Servizio Programmazione, bilancio e contabilità

Protocollo n.2965421
Roma, 20-11-2019

Al Sig. Sindaco del 
Comune di TAORMINA
VIA DAMIANO ROSSO

98039 TAORMINA
(ME)

Oggetto: Censimento Permanente Popolazione e Abitazioni.
Contributo fisso e 30% contributo variabile per Ril. Areale e da Lista

Si comunica che è stato disposto, tramite la Banca Nazionale del Lavoro, l'accreditamento della somma di € 7.060,00 presso sul conto n. 
0072088 di codesto Ente, quale contributo spese di cui all'oggetto.

La somma accreditata risulta così determinata:

- Rilevazione A € 1.060,00
- Rilevazione L € 2.283,00
- ilevazione A € 1.385,00
- ilevazione L € 2.332,00

Totale € 7.060,00

Si ringrazia per la fattiva e preziosa collaborazione.

Il Dirigente ad interim del Servizio PCB
Dott. Giuseppe Cerasoli

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
Via Cesare Balbo, 16 - 00184 Roma
Telefono (06) 4673.1
Codice Fiscale 80111810588
Partita Iva IT02124831005

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 375 del 10/12/2019
Servizio.3    II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:    CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2019 - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 7,060,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

70295 7.60,00 857/2019 31/12/2019 2019

Codice Bilancio Importo Accertamento Data 
Accertamento

Esercizio di 
imputazione

90100 7,060,00 287/2019 27/12/19 2019

Taormina , 31/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI
Determina N. 375 del 10/12/2019

Oggetto:    CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  ABITAZIONI  2019  - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO. 

Registrazione Albo on-line n. 2499/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/12/2019 al 15/01/2020

Taormina li, 16/01/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


